
Sarkanbaltsarkanais karogs pār Cēsīm jau 25
gadus

Pirms 25 gadiem 22. oktobrī Cēsu Pils dārzā pulcējās vairāki tūkstoši cēsnieku, lai
piedzīvotu unikālu brīdi Cēsu pilsētas un visas Latvijas vēsturē – sarkanbaltsarkanā
karoga pacelšanu uz mūžīgu palikšanu Cēsu muzeja tornī.

Audiet mani karogā
Sarkanbaltisarkanā -
Tā, kā debess rīta ausmas baltās auž,
Rieti asiņainās paltis pretī glauž.
Audiet vairāk karogu, vairāk karogu, kā esam,
Lai tie nomirušo rokās staigā,
Skūpstās nedzimušo vaigā.
Lai tos viļņojot kā sarkanbaltu jūru dvēslēs nesam.
Audiet mani karogā
Sarkanbaltisarkanā -
Nezudīs nemūžam mums sarkanbaltisarkanās
mūsu tautas svētās mājas. Visi ielikuši esam tur
savu dvēseli un sapņos kājas.
/ Andrejs Eglītis/

Pirms 25 gadiem 22. oktobrī Cēsu Pils dārzā pulcējās vairāki tūkstoši cēsnieku, lai



piedzīvotu unikālu brīdi Cēsu pilsētas un visas Latvijas vēsturē – sarkanbaltsarkanā
karoga pacelšanu uz mūžīgu palikšanu Cēsu muzeja tornī.

Pasākumu atklāja Cēsu muzeju apvienības direktors Ivars Zukulis, atgādinot, ka pēdējo
reizi sarkanbaltsarkanais karogs virs Cēsīm plīvojis pirms 48 gadiem. Dziedot „Dievs,
svētī Latviju!”, karogu mastā pacēla LTF Cēsu rajona nodaļas Valdes locekļi.

Tāpēc arī šodien, 2013.gada 22.oktobrī, par godu šim notikumam Cēsu muzeja tornī
plīvos īpašs karogs – Cēsu rajona tautfrontiešu dāvana pilsētai.

Šeit varat apskatīt 1988. gada sarkanbaltsarkanā karoga pacelšanas pasākuma
galeriju.
*1988.gada 29.septembrī LPSR AP Prezidijs pieņēma dekrētu, kas ļāva tautas piemiņas
dienās, ģimenes svētkos, kultūras un masu pasākumos lietot sarkanbaltsarkano karogu
un izmantot nacionāletniskos un kultūrvēsturiskos simbolus. Tā paša gada 15.oktobrī
LTF Cēsu rajona nodaļas Valde pieņēma lēmumu par sarkanbaltsarkanā karoga
pacelšanu virs pilsētas. Latvijas Valsts karoga statusu atjaunoja 1990.gada 27.februārī.

Informāciju sagatavoja:
Kristīne Gertnere – Celma,
Cēsu Vēstures un mākslas muzeja
Jaunākā vēsturniece

http://cesis.lv/lv/galerijas/sarkanbaltsarkana-karoga-pacelsana-cesis-1988-
http://cesis.lv/lv/galerijas/sarkanbaltsarkana-karoga-pacelsana-cesis-1988-

